a) leg. Encraticarum. USS. b) largiti 1. c) pertinax occiditur in palatio Iulianus corr. pertinacem occidit in palatio
iulianus 1. d) idem iulianus e corr. 1. e) superscr. 1. f) et b. superscr. 2) cf. a. 253.

Hier.	239.	Anterus 19 ^{us} papa sedit mensem 1; post quem Fabianus 19 ^{us} annis 13.	Gordianus 23 ^{us} ann. 6.
	240.	Pupienus et Albinus, qui imperium arripuerant, in palatio a Gordiano occisi sunt.	
Beda	241.	Hoc tempore Iulius Africanus chronographus clarus habetur.	
	242.	His temporibus Origenes Theodorum et Athenodorum fratres, postea episcopos nobiles, divina imbuit philosophia.	
Hier.	243.	Gordianus cum victor a Parthis reverteretur, haut longe a Romano solo interficitur.	5
	244.	Milites Gordiano tumulum aedificant, et ossa eius Romam reportant.	
	245.	Philippus primus omnium imperatorum christianus fuit. Hic filium Philippum consortem regni fecit.	Philippus 24 ^{us} cum filio ann. 7.
	246.	Regnantibus Philippis, millesimus annus Romanae urbis expletus est.	
	247.	Millesimus annus a christiano imperatore variis ludis celebratus est.	10
	248.	Theatrum Pompei Romae incensum.	
Beda	249.	Philippus urbem nominis sui in Thracia construxit. His temporibus Origenes multa scripsit.	
Hier.	250.	Alexandriae Dionisius 13 ^{us} episcopus sedit annis 17.	
	251.	Philippus senior Veronae, Romae vero iunior occiditur.	Decius ann. 1, mens. 3.
	252.	Decius cum Philippo, patrem et filium, interfecisset, ob eorum odium in christianos persecutionem movet. An- tonius in Aegypto nascitur. Decius cum filio occiditur. Fabianus martizatur; pro quo Cornelius papa sedit annis 2 ^a , qui et ipse martyrio coronatur.	15
Beda	253.	Origenes anno aetatis 70. moritur. Novatus presbiter auctor hereseos extitit.	Gallus cum Volusiano ann. 2, mens. 3.
Hier.		Maxima pestilentia facta est.	
	254.	Lucius papa 21 ^{us} mens. 8, post quem Stephanus annis 2 c. Gallus cum filio interficitur.	20
Beda	255.	Valerianus octavus persecutionem in christianos exercuit.	Valerianus et Gallienus ann. 15.
Hier.	257.	Ciprianus doctor eximius, Carthaginensis e episcopus, martyrio coronatur.	
	258.	Valerianus a Sapore Persarum rege capitur. Xistus papa sedit annis 6.	
	259.	Valeriano in Persas ducto et oculis privato, Gallienus pacem reddit nostris.	
	261.	Gallienus in omnem lasciviam dissolvitur.	25
	262.	Germani Italiam, Alamanni Gallias et Italiam populantur.	
	263.	Macedonia, Grecia, Pontus, Asia et aliae provinciae depopulantur per Gothos.	
	265.	Dionisius papa sedit annis 9.	
Beda	266.	Hoc tempore Theodorus, qui et Gregorius, Neocaesareae episcopus, virtutibus claruit.	
Hier.	267.	Hierosolymis Himeneus episcopus ordinatur.	30
	269.	Gallienus Mediolano occiditur.	Claudius ann. 1, mens. 9.
	270.	Claudius Gothos iam per annos 15 Illiricum Macedoniamque vastantes superat. Paulus Samosatenus, Antio- chiae episcopus, hereticus esse convincitur. Claudius Sirmio moritur. Pro quo frater eius Quintillus regnavit dies 17, et Aquileiae occiditur.	
cf. H. m.	271.	Aurelianus, publicae rei utilis, primo clemens christianis, postea persecutor fuit. Aurelianus ann. 5, mens. 6.	35
Hier.	272.	Zenobia regina orientis vincitur. Eusebius Laodicensis episcopus insignis habetur.	
	273.	Aurelianum Romae triumphantem Tetricus et Zenobia captivi praecesserunt.	
	274.	Imperator Soli templum aedificat, et nonus christianos persequitur.	
	275.	Aurelianus divino fulmine territus, interficitur a militibus; pro quo regnavit Tacitus mensibus 6, Quo apud Pontum occiso, Florianus regnavit dies 88, et occiditur.	Tacitus mens. 6. 40
	276.	Felix papa 25 ^{us} sedit annis 5.	
	277.	Probus Gallias a barbaris occupatas ingenti virtute restituit.	Probus ann. 6. mens. 4.
	278.	Anatolius Laodiciae episcopus clarus habetur.	
cf. Eus. VIII. 31.	279.	Manes quidam, genere Persa, insanam Manicheorum heresim condit.	
Hier.	280.	Antiochia episcopus constituitur Quirillus 18 ^{us} .	45
	281.	Euticianus papa sedit menses 8. Cui successit Gaius papa annis 16.	
	282.	Probus apud Sirmium tumultu militari occiditur. Alexandriae episcopus Theonas annis 19.	
	283.	Carus victor de Parthis super Tigridem fulmine ictus interit. Carus cum filiis Carino et Numeriano a. 2.	
	284.	Numerianus insidiis Apri soceri sui occisus est. Carinus apud Margum a Diocletiano praelio victus interficitur. Hucusque ab incarnatione Domini subputantur secundum Dionisium anni 284.	50
Beda	285.	Ab hoc anno Greci paschales circulos inchoabant.	Diocletianus ann. 20
Hier.	286.	Diocletianus Herculianum Maximianum in consortium regni assumit.	
cf. H. m.	287.	Maximianus in Gallia Amandum cum rusticis vicit.	
Hier.	288.	Hoc tempore Carausius f Britanniam, Narseus rex Persarum orientem, Achilleus Aegyptum. Quinquegentiani Africanam infestaverunt; ob quae Constantinus, Galerius et Maximianus in regnum assumuntur.	
cf. H. m.	290.	Diocletianus Constantium, Constantini patrem, caesarem fecit, qui regnavit annis 16.	55
	291.	Imperator Galerium Maximianum caesarem fecit.	
Eus. VII. 32.	292.	Hoc tempore Phierius presbiter et Achilles et Melitus Alexandriae claruerunt.	
cf. Hier.	293.	His temporibus diversis et multis praeliis hostes diversi vincuntur.	
Hier.	295.	Diocletianus se ut deum adorari iussit.	
	296.	Gaio papae per martirium coronato Marcellinus 28 ^{us} successit.	60
	297.	Diocletianus, victo Achilleo, Alexandriam Aegyptumque recepit.	
	298.	Idem plurimos per totam Aegyptum proscriptionibus et exiliis damnavit.	
	299.	Constantius 60 milia Alamannorum iuxta Lingonas occidit.	
	300.	Galerius Maximianus victus a Narseo, ante carpentum Diocletiani purpuratus cucurrit.	
	301.	Maximia Narseum superavit, et uxorem eius ac liberos captivavit.	65
	302.	Diocletianus et Maximianus insigni pompa de hostibus triumphant.	
cf. Eus. VIII. 3.	303.	Diocletianus et Maximianus aeclesias subvertunt, libros divinos incendunt et christianos cruciant.	
Hier.	304.	Diocletianus Nicomediae et Maximianus Mediolani purpuram et regnum deponunt. Eusebius papa sedit menses 8.	
		Post quem Meltiades annos 4.	70

a III. corr. H. 1. b III. corr. H. 1. c) chartag. 1. passim. d) interficitur a. m. p. q. r. t. m. VI. in rora
 raso 1 e) diocletianus 1. plerumque. f) sta Hier. et 3. recte; carus 1.

305. Maximinus et Severus^a caesares facti sunt. Constantius augustus obiit, post quem Constantinus, filius eius. Hier. Constantinus, Constantii ex concubina Helena filius, primus imperator, excepto Philippo, christianus fuit, et ab hoc christiani imperatores esse coeperunt.
306. Maxentius, Maximiani Herculi filius, augustus appellatur. Constantinus ann. 30, mens. 10.
- 5 307. Maximianus apud Massiliam turpiter interficitur.
308. Occiso Severo, Licinius caesar efficitur. Galerius Maximianus moritur.
309. Silvester papa sedit annis 25. Maximinus christianos persequitur, et apud Tharsum moritur.
311. Maxentius iuxta Molvium pontem a Constantino speratus occiditur.
312. Persecutio tandem post decem annos finita est.
- 10 314. Diocletianus in praedio suo moritur, et solus omnium privatus inter deos refertur.
315. Plurimi persecutorum et magorum trucidantur. cf. Eus. IX, 9.
318. Licinius christianos de palatio^b suo pellit, et eos persequitur. Hier.
319. Hoc tempore Arrius Alexandriae presbiter nefandam Arrianorum heresim condit. cf. Raf. h. e. I, 1.
320. Alexandriae ordinatur episcopus Alexander. Hier.
- 15 321. Arrius presbiter ab ecclesia a suo episcopo Alexandro cictus, multos suae impietati sociat.
322. Concilium in Nicea congregatur 318 episcoporum sub Silvestro papa.
323. Constantinus, filius Constantini, caesar efficitur. Licinius occiditur. Hier. a. 324.
324. Hoc tempore crux dominica ab Helena, Constantini matre, Hierosolimis reperitur, sub Machario eiusdem urbis episcopo. Nazarius rethor insignis habetur. cf. n. 316. Hier.
- 20 325. Vicennalia Constantini Nicomediae acta, et sequenti anno Romae edita.
326. Hucusque historiam scribit Eusebius; hinc Hieronimus.
327. Constantinus Drepanam Bithiniae civitatem instaurans, in honorem matris suae Helenopolim appellavit.
328. Arriani episcopi aeccliam optinuerunt, quorum tempora non digeruntur, quia hostes Christi indicantur.
329. Iuvenus presbiter claruit. Porphyrius hereticus a Constantino de exilio liberatur.
- 25 330. Alexandriae ordinatur episcopus Athanasius. Dedicatur Constantinopolis.
331. Edicto Constantini gentilium templa subversa sunt.
332. His temporibus Eusebius Caesariensis episcopus et alii multi doctores claruerunt.
333. Antonius monachus clarus habetur. cf. Hier. a. 339. Hier.
334. Constantinus cum liberis suis honorificas ad Antonium litteras mittit.
- 30 335. Tricennalibus Constantini Dalmatius caesar appellatur.
336. Constantinus, dum bellum in Persas pararet, apud Nicomediam obiit anno aetatis 66.
337. Dalmatius caesar factione Constantii patruelis et tumultu Constantius 35^{us}, Constantinus et Constans ann. 24, mens. 5, dies 13. militari interficitur.
338. Constantius Arriana heresi per Arrianum presbiterum et Eusebium Nicomediensem pollutus, Athanasium episcopum et omnes non suae partis episcopos persequitur.
- 35 339. Constantinus bellum fratri Constantio inferens, iuxta Aquileiam occiditur.
340. Terrae motus multas urbes subvertit.
341. Franci a Constante perdomiti, in pacem recepti sunt.
342. Constantinopoli, eiecto ab Arrianis Paulo episcopo, Macedonius heresiarches substituitur.
- 40 343. Hoc tempore Maximinus Treverorum episcopus claruit, a quo Athanasius a Constantio profugus suscipitur.
344. Athanasius ad Constantis litteras Alexandriam regreditur.
345. Eclipsis solis facta est, et terrae motus multas urbes subvertit.
346. Tribus diebus ac noctibus Roma nutavit, et Campaniae urbes vexatae.
347. Bellum contra Persas geritur gravi Romanorum damno.
- 45 348. Romae ordigatur Liberius; quo ab Arrianis expulso, Felix in eius locum substituitur.
349. Constans interficitur anno aetatis 30. Magnentius et alii multi conturbant publicam rem.
350. His temporibus ossa Thimothei et sancti Andreae apostolorum et Lucae evangelistae Constantinopolim in- Beda. vecta sunt.
- 50 351. Gallus, Constantii patruelis, caesar factus. Magnentius se ipsum occidit. Hier. Beda.
352. Antonius monachus 105. aetatis suae anno in heremo moritur. Multi heremitae claruerunt. cf. Hier. Hier.
353. Gallus caesar occiditur. Victorinus rethor et Donatus grammaticus insignes habentur.
354. Iulianus caesar efficitur a Constantio. Eusebius Vercellensis et Dionisius Mediolanensis cum aliis exulantur.
355. Magnae Alamannorum copiae apud Argentarium^c deletae sunt cum Iuliano caesare.
356. Iulianus Rheno Germanos^d vicit. Hilarius Pictaviensis et Athanasius Alexandrinus ab Arrianis multa mala cf. H. m. passi sunt. cf. Hier.
- 55 357. Apud Ariminum synodus Arrianorum contra fidem facta est. Paulinus Treverensis episcopus in exilio moritur. Hier.
358. Iulianus augusti nomen usurpat. Constantius in Parthos bellum parat. cf. H. m.
359. Constantius, Parthico bello dimisso, contra Iulianum arma sumit. H. m.
360. Constantius moritur anno aetatis 45. Hier.
- 60 361. Iulianus ex christiano lectore paganus factus, persequitur christianos. Athanasius, Iulianus 36^{us} ann. Eusebius et Lucifer de exilio revertuntur. Pagani apud Sebasten sepulchrum sancti Iohannis 1, mens. 8. Hier. baptistae invadunt. Beda.
362. Iulianus ad bellum Parthicum^e profectus, et christianorum sanguinem diis suis vovens, Dei iudicio a quodam Hier. hoste occisus, interiit, anno aetatis 32. Post quem Iovianus imperator factus, cum omni exercitu ad christianitatem
- 65 redit. Antiochiae synodus heresiaca collecta est. Iovianus 37^{us} mens. 8.
363. Iovianus in nova domo recubans, suffocatus odore prunarum et calcis, moritur; pro quo Valentinianus regnat, cf. H. m. qui ob fidem Christi tribunatu militum a Iuliano privatus fuit.
364. Valentinianus Valenti fratri suo orientis imperium dedit. Valentinianus 38^{us} ann. 11. cf. Hier.

a) ue e corr. rec. manus.

b) palatio f.

c) natauit f.

d) reno germanos et rheno germanos scribunt codices

70 Herimanni et Bernoldi, Hist. miscella cum Alamannis, apud Rhenum fluvium residentibus, dimicans habet. e) partium 1.

1) Argentoratum, Strasburg.

- Hier. 365. Romae Damasus papa ordinatur. Valens ab Eudoxio Arrianorum episcopo baptizatus, christianos persequitur.
366. Gratianus, Valentiniani filius, imperator efficitur. Vera lana pluviae mixta de nubibus fluxit.
367. Athanaricus rex Gothorum christianos persequitur. Hilarius episcopus Pictaviensis moritur. Nicea terrae motu corrui.
- cf. Beda. 368. Eusebius Vercellensis moritur. Hoc tempore Apollinaris episcopus heresim condit. 5
- Ruf. II, 20. Hier. 369. Magna fames in Frigia.
- Beda. 370. His diebus post Auxentii Arriani mortem Ambrosius episcopus Mediolanensium ordinatur.
- Hier. 371. Didimus Alexandriae caecus claruit. Valentinianus Saxones caede perdomuit.
372. Eunomius agnoscitur, a quo heresis Eunomiana. Burgundiones iuxta Rhenum concederunt.
373. Hoc tempore docente Ambrosio Italia ad Christi fidem convertitur. 10
374. Valentinianus subita sanguinis eruptione moritur; pro quo Gratianus filius cum patruo Valente regnavit.
375. Gratianus 30 milia Alamannorum delevit. Valens cum Gratiano et Valentiniano ann. 4.
- Beda. 376. Valens legem dedit, ut monachi militarent; nolentes fustibus iussit interfici.
- cf. Isid. 377. Gothi, datis a Valente Arrianis doctoribus, Arriani efficiuntur.
- Hier. 378. Valens Arrianus imperator, post multa mala sua, in Thracia trucidato a Gothis Romano exercitu, ipse sagitta 15 sauciatus fugiens, et in vilem casam, cum saepe equo laboretur, deductus, insequentibusque hostibus vivus in ipsa casa incensus, sepultura etiam caruit. Post quem Gratianus 39^{us}, fratris eius filius, cum fratre suo Valentiniano regnavit annos 6. Hucusque chronica Eusebii Hieronimus perduxit. Hinc Herimannus.
- Prosp. 379. Gratianus imperator ob perturbatum imperii statum Theodosium, genero Hispanum, armis fide et religione praecipuum, orienti imperatorem praefecit. Qui 17 annis regnavit, Gothos, Hunos Alanosque et alias gentes plures coercuit, 20
- cf. Beda. de quo tyrannis Romanorum saepe imperium vindicavit. Priscillianus de Galliis episcopus hoc tempore sui nominis heresim condit.
380. Ab hoc anno Theophilus Alexandrinus episcopus paschales ciclos inchoat². Ambrosius Mediolanensis archiepiscopus multa hoc tempore sublimiter scripsit.
- Prosp. Beda. 381. Sinodus secunda universalis 150 episcoporum Constantinopoli agitur contra Macedonium heresiarcham, ipsius 25 urbis episcopum, sub Theodosio augusto et Damaso papa.
- Prosp. 382. Athanaricus, rex Gothorum persecutorque christianorum, Constantinopoli receptus a Theodosio, moritur.
- Beda. 383. Archadius, filius Theodosii augusti, a patre in consortium regni assumptus, regnavit annis 26.
- Prosp. 384. Theodosio augusto filius Honorius nascitur. Romae post Damasum papam Strictus, qui in chronica 30
- Prosperi Ursinus dicitur, papa 40^{mus} sedit annis 14.
- Beda. 385. Maximus^d in Britannia a militibus imperator creatus, ad Gallias transfretans, Gratianum augustum, a suis pro-
- ditum, bello victum fugavit, et Lugduni captum occidit, Valentinianumque augustum, fratrem eius, de Italia ad Theodosium
- Prosp. in orientem pepulit, Victoremque filium suum imperii consortem fecit. Hieronimus^e presbiter, iam in Bethleem habitans, studio et doctrina incomparabilis toto claruit orbi. Priscillianus hereticus in sinodo Burdegalensi iam damnandus fugit, 35
- et Treveris ab Ebdio praefecto auditus, cum sequacibus erroris gladio adductus est.
388. Maximus tyrannus^f a Theodosio et Valentiniano augustis victus et captus, iuxta Aquilegiam purpura privatus, capite plectitur, et Victor, filius eius, ab Arbogaste magistro militum in Galliis peremptus est, et Valentinianus imperio restitutus.
389. Iulius^g et Ursatius^h episcopi ob necem Priscilliani, quem accusaverant, aeclesiae communione privantur.
392. Valentinianus augustus, nimia, ut aiunt, Arbogastis austeritate vitae pertaesusⁱ, apud Viennam laqueo vitam 40
- Beda. finivit. Pro quo Arbogastes insimulatus, Eugenium in Gallia imperatorem creat. Hieronimus librum, quem de viris illustribus aeclesiae scripsit, hucusque perduxit.
- Prosp. 393. Theodosius imperator cum filii Archadio et Honorio 3 annis regnavit.
394. Iohannes anachoreta, cuius vitam Hieronimus edidit², Theodosium imperatorem contra Eugenium tyrannum victorem fore praedixit. 45
- Prosp. 395. Theodosius imperator divinitus adiutus Eugenium tyrannum pugna victum peremit; et ipse eodem anno Med-
- Prosp. lani vita decessit, et apud Sanctum Laurentium sepultus est. Pro quo filius eius Archadius cum fratre Honorio annos 13
- regnavit. Augustinus, aeclesiae propugnator facundissimus, a Maximo veterano episcopo¹ Yponae regionis Af-
- cf. Isid. fricae adhuc vivente, ipsius urbis episcopus, quamvis invitus, ordinatur. Claudianus poeta clarus habetur. Iohan-
- nes heremita migravit ad Dominum^k. Hucusque Rufinus aeclesiasticam^l historiam Eusebii Caesari-
- ensis episcopi, a se translata, perduxit. 50
- cf. H. m. 396. Gildo comes Africae tyrannidem inibi invasit, eam sibi usurpare praesumens.
- Prosp. 397. Concilio Carthaginensi^m habito, Yponiense concilium roboratur. Sanctus Martinus Taronorum episcopus post 55
- Greg. Tur. I, 43. multas virtutes migravit ad Dominum anno aetatis 81. episcopatus vero 26ⁿ. Cuius vitam et virtutes Sulpitius^o Severus egregio edidit stilo.
- cf. H. m. 398. Sanctus Ambrosius Mediolanensis archiepiscopus, doctor aeclesiae mirificus, ad Dominum^p migravit. Romae 55
- Marcell. Anastasius papa 41^{mus} sedit annis 4. In Africa Gildo comes a fratre Mascezele, Deo iuvante, pugna victus interiit.
- Pr. H. m. 399. Tempa idolorum iussu imperatorum in diversis partibus orbis destruuntur, et ludi gladiatorum tolluntur.
- cf. Is. H. m. Prosp. Eutropius eunuchus, qui hoc anno Theodoro consulatum invaserat, honore et vita privatus interiit.
400. Gotha Alarico et Radagaiso regibus Italiam ingredienti devastant^q. Hoc tempore Anastasius papa sua etiam r 60

atan. hoc loco 1. a) a. 378-384. historia manu s. XV. suppleta est 2. b) lege Gallacia ut Prosper habet. c) consorcium 1. d) aza manu pergit 1. In 2. qui hic incipit, notitia cod. 1. desideratur. e) Quae sequuntur desunt in 1. sed habentur in 2. et 3. aequae ac 4. 4b. us usus esse patet. f) tir. 2. g) Statius 2. h) versatius 1. i) protesus 1. k) xpm. 2. l) secl. 2. saepius. m) carthagini 2. n) XXVIIo 2. o) sulpicius 2. p) addxpm 2. q) devastabant 2. r) etia 1.

2) Vid. Leonis M. epist. 64. USS. 3) V d. S. August. I. V. de Civit. c. 26. et Rufinus I. II. hist. c. 19. et 32. Vitam vero hic indicatam in operibus S. Hieronymi haud reperio. Baronius equidem in notis ad Martyrologium Rom. die 27. Mart. factum id ait in epistola ad Ctesiphontem (Opp. T. IV. p. 476.), verum Ioannem ibi laudatum Chrysostomum esse, contendit editor Martianacus. Conf. T. III. Mart. Bolland. die 27. USS. 4) Id a Megalio Numidiae primae factum, ipse prodit Augustinus in Breviculo collationis diei tertii cap. 7. Opp. T. IX. p. 558, USS. 70

- decreta constituit, inventos in Urbe Manicheos dampnavit, et basilicam, quae Crescentiana dicitur, via Mamuriana G. pont. construxit.
401. Iohannes Constantinopolitanus et Theophilus episcopi clarissimi habentur, sed adeo inter se discordes, ut molimine Theophili Iohannes in Pontum exilio relegatus sit. *Prosp.*
- 5 402. Pollentiae Romani, Stilicone duce, contra Gothos gravi utrorumque clado pugnantes, tandem victi terga vertunt. *cf. Prosp. Cass.*
- Romae Innocentius papa 42^{us} sedit annis 14.
403. Carthagini concilium contra Donatistas habitum. *Prosp.*
404. His temporibus Innocentius papa plurima in ecclesia constituit decreta, et ecclesiam sanctorum Protasii et G. pont. Gervasii martyrum Romae constructam dedicavit, et titulum in Urbe constituit.
- 10 405. Romanis duce Stilicone in Tuscia pugnantibus, Radagaisus a cum 200 milibus Gothorum facili victoria, Deo donante, victus et captus est.
406. Wandali c, Suevi et Alani, trajecto Rheno, 3. Kal. Ianuarii Gallias hostiliter ingressi.
407. Constantinus, in Britannia d tyrannide invasa, ad Gallias transit.
408. Archadius imperator Constantinopoli moritur, relicto pro se filio Theodosio. Cum quo dehinc e patruus Honorius 15 regnavit. Stilico dux fortis una cum filio Eucherio ab Honorio augusto occiditur. *cf. H. m.*
409. Wandali, Alani f et Suevi in die Oct. Hispanias occupant. Attalus imperator Romae per tyrannidem factus, et mox pulsus, Gothia cohesit. *Prosp.*
410. Alaricus rex Gothorum Romam obsedit et irrupit b, multasque caedes ibi et praedas faciens, loca tantum sacris et ad ea profugis, quia christianus erat, pepercit, anno ab Urbe condita 1164. Placidia, soror Honorii augusti, a Gothia in Urbe inter alios capta. Gothorum pars Venetiam captam possedit, qui postea Ostrogothi vocati et cum Romanis foederati sunt. *cf. Fred. c. 57.*
411. Constantinus tyrannus apud Arelatum i victus ab Honorio captusque h est, filiusque eius Constans in Hispania a Gerontio comite peremptus l, et Maximus ab eo in regnum levatus est. Constantius dux ab Honorio constitutus est. Alarico rege Gothorum mortuo, Ataulfus successit, qui Placidiam captivam uxorem accepit. Pestilentia m, fames, 25 bestiae et gladius barbaricus miserum n late vastant et comprimunt orbem.
412. Maximo in Hispania, regno ablato, vita concessa est. Gothorum pars maxima rege Ataulfo Gallias ingressa. Heros, sancti Martini discipulus, Arelatensis episcopus, sanctus, innocens, sede sua pulsus est, et pro eo Patroclus ordinatus. Wandali et Suevi Galletiam, Alani Lusitaniam o et Carthaginensem p provincias q, Silingi Beticas sortiuntur. *Fred.*
413. Herodianus huius anni cum Lucio consul, novarum rerum in Africa reus, honore et vita privatur. Burgundiones partem Galliae Rheno r contiguam obtinuerunt. Iovinus s et Sebastianus fratres, Galliae tyranni t, Narbonae ab Honorio perempti sunt. His temporibus Pelagius Britto, adnitentibus Celestio et Iuliano, liberum arbitrium plus iusto extollens, et hominem sine gratiae Dei auxilio proprio nisu perfectum fieri posse asserens, fidem ecclesiae turbat. Eius heresim beatus Augustinus singulariter prae ceteris expugnat et papa Innocentius cum aliis hereticis condemnat.
- 35 414. Attalus Gothia auctoribus in Gallia tyrannidem invasit. *Prosp.*
415. Gothi Hispanias petunt. Quorum praesidio Attalus u destitutus, a Romanis captus est. Ataulfus rex Gothorum a quodam sociorum vulneratus interiit, et pro eo Wallia regum nomen invasit. Hierosolimis corpora sanctorum Stephani protomartyris, Gamalielis et Nichodemi, Luciano presbitero divinitus revelata, inveniuntur, et innumeris miraculis glorificantur. *cf. Beda.*
- 40 416. Wallia v rex Gothorum pacem cupiens, viduam Ataulfi Placidiam fratri Honorio augusto reddidit. Cuius nuptias dux Constantius w promeruit. Romae Zosimus papa 43^{us} sedit annis tribus. Qui sua etiam ad ecclesiae statum decreta promulgavit. *cf. G. pont.*
417. Honorius augustinus Romam triumphans ingreditur, Attalo currum eius praecedente et post in exilium x misso. Questio et dissensio de huius anni pascha oritur sub Zosimo papa Romano y. Constantius y Fredibulum regem Wandalorum, sine bello arte captum, Honorio imperatori misit. *Fred.*
- 45 418. Carthagini z concilio episcoporum 217 collecto et a Zosimo papa confirmato, Pelagius alique heretici damnantur. Eclipsis solis 14. Kal. Augusti facta, et cometa * abhinc usque ad mensem Septembrem visa. Pugna inter Gundericum Wandalorum regem et Ermenricum Suevorum regem facta. *Prosp. cf. Marc. Fred.*
419. Honorius augustinus Constantium a duces in consortium imperii assumit. Romae Bonifacius papa 44^{us} sedit annos 4; cum quo ab aliis papa ordinatur Eulalius. Quo ab augustis deiecto, Bonifacius in sede firmatus, sua etiam decreta constituit, et ecclesiam sanctae Felicitatis et sancti Silvani in Urbe construxit. Constantius b imperator pacem cum Wallia rege Gothorum firmat, data ei cum aliquot urbibus ad inhabitandum Aquitania secunda. *cf. G. pont. Prosp.*
420. Wallia rege Gothorum mortuo, Theodericus successit. Bethlehem Hieronimus presbiter, doctor et interpres incomparabilis c scripturarum, anno aetatis 91. obiit. Alani a Gothia adeo caede domiti, ut, regio nomine neglecto, Gunderic regi Wandalorum se tuendos submitterent. *Fred. Prosp. Fred.*
- 55 421. Constantius d imperator Ravennae moritur. Bellum inter Wandalos et Gothos oritur.
422. Exercitus contra Wandalos duce Castino ad Hispanias Gothia auxilium e mittitur. A quo offensus Bonifacius, vir bellicosus, secedens ad Africam se contulit. Wandali vero pene ad desperationem coacti, Castino incaute manum conserente, victores effecti sunt. *Prosp. Fred.*
423. Placidia augusta a fratre Honorio pulsa, cum filio Valentiniano ad Theodosium augustum in orientem proficiscitur. Romae Celestinus f papa 45^{us} sedit annis 9. Qui plurima in ecclesia fecit statuta, et basilicam Iulii in Urbe constructam dedicavit. Honorius imperator occidentis Ravennae moritur, et Iohannes tyrannus regnum g eius occupat. Theodosius imperator orientis post mortem patris sui Honorii regnavit annis 26. *Prosp. G. pont. cf. Prosp. et Beda.*
- a) ita 3. radagaisus 1. 2. b) militibus 1. c) Wandali 2. littera W rubra post scripta. d) britannia 2. e) dein hinc duabus lineis 1. f) alani 1. g) ita 1. 2. 3. h) et i. desunt 1. adsunt 2. 3. i) in provincia 2. in marg. k) que erasum 1. l) p. est 2. m) Pestilentia 2. n) miserium 1. o) lusitanam 2. p) cartag. 1. q) prouintias 2. plerumque. r) rehno 1. s) Iouinus 1. t) tir. 2. u) atalus destitutus 2. v) Wuallia 1. w) constantinus 2. x) exilio 1. y) Constantius 2. z) Cartagini 2. *) cometha 1. a) constantinum 2. b) Constantinus 2. c) incomp. 2. In eiusmodi verbis scribendis codices neque sibi constant neque inter se conveniunt. d) Constantinus 2. e) auxilio 2. f) scelestinus 2. g) regu 1.
- 70 5) Vid. Paschasini episcopi Lilybetani epistola ad Leonem papam, quae in cod. Par. 4860, qualem ante oculos habuisse Herimannum constat, legitur.

- Prosp. 424. Theodosius Valentinianum, amicitiae suae Placidiae filium, caesarem faciens, ad regnum occidentis cura matre possidendum remittit. Iohannes tyrannus Africam contra Bonifacium petit.
425. Valentinianus cum matre Iohannem, Ravennae a suis extinctum, oppressit, regnum occidentis recepit, Castinum Iohanni faventem exilio damnavit, Aetio patricio, quia Hunos evocatos reverti fecerat, veniam dedit.
- Fred. 426. Patroclus Arelatensis episcopus a tribuno quodam barbaro innocens trucidatus est, Gundericus rex Wandalorum Dei iudicio percussus moritur, ei que Geisericus, tyrannus Arrianusque hereticus et catholicorum crudelis persecutor, successit.
- Prosp. 427. Bonifacius in Africa pollens, duces quosdam contra se dimicantes occidit. Contra quem evocatis barbaris mare ad id tempus ignotum pervium efficitur. Unde gens effera Wandalorum, de Hispania exclusa a Gothis, freto trajecto, Africam invadens, gladio, praeda et igne miserabiliter debachatur, interfecto prius Ermengario rege Suevorum, postquam 10 in Hispania 19 annis debachati sunt.
- Prosp. 428. Nestorius episcopus Constantinopolitanus, duas in Christo personas praedicans, hominemque purum ex virgine natum deitatem postea accepisse affirmans, a Cirillo Alexandrino episcopo et papa Celestino hereseos arguitur. Aetius comes Romanus, multis Francorum caesis, partem Galliarum, quam pervasam tenerant, recepit.
429. Aetius magister militum et patricius factus est. Agricola hereticus Pelagianista Britannias a suo inficit errore. Unde sanctus Germanus Autisiodonensis episcopus a Celestino papa illo missus, heresim expugnavit, plurimisque saluti fuit.
- Prosp. Beda 430. Sanctus Augustinus Ypponiensis episcopus, ecclesiae Christi et catholicae fidei propugnator et defensor invictissimus, in civitate sua a barbaris obsessus, cum inter ipsas obsidionis angustias pro ecclesia sollicitus Iuliani argutis pro gratia Dei pugnantibus respondisset, ipsa Dei gratia, ne ruinam suorum videret, subtractus, 5. Kal. Sept. migravit ad Dominum, anno aetatis 76. episcopatus vero seu presbiteratus 40.
- Prosp. 431. Tertia synodus universalis 200 episcoporum apud Ephesum congregatur sub Celestino papa, ubi inter alias hereses Nestorius cum secta sua damnatur. Palladius ad Scotos, Christo credentes, a Celestino papa primus episcopus mittitur.
- Prosp. G. pont. 432. Romae Xistus papa 46us sedit annis 8. Qui accusatus a Basso quodam, ventilata in synodo causa, ab episcopis 56 purgatus, et Bassus damnatus est. Bonifacius de Africa reversus, et magister militum factus, cum Aetio pugnavit, et vicit, et post paucos dies morbo absumptus est. Aetius vero inimicos fugiens, Dalmatias Pannoniasque petit et Hunorum auxilio gratiam principum pristinae dignitatem recepit.
- Fred. G. pont. 433. Burgundiones ab Aetio pugna victi sunt. Hoc tempore Xistus papa ecclesiam sanctae Mariae, quae Liberii dicebatur, et ecclesiam sancti Laurentii in Urbe construxit, confessionem sancti Petri itemque sancti Laurentii adornavit. Valentinianus quoque angustus multa ecclesiis dona dedit, et confessionem sancti Pauli construxit. Petrus etiam episcopus sanctae Sabiniae ecclesiam fecit.
- Prosp. 434. Wandali iam nono anno Africam infestantes, pactum a Romanis postulant.
435. Pax cum Wandalis facta, data eis ad inhabitandum Africae portione. Aetius Gundicharium regem Burgundionum bello optinuit, supplicanteque pacem concessit. Qua tamen non diu potitus, a Hunis cum gente sua peremptus est.
436. Gothi pacem turbantes, inter alia mala Narbonam obsessam fame premunt. Sed Litorius dux Romanus super-veniens, et hostes vi repulit, et civitatem advecto frumento fame liberavit.
437. Bellum a Romanis contra Gothos Hunis auxiliatoribus geritur. Geisericus, rex Wandalorum Arrianus, catholicos in Africa persequens, quosdam ecclesiis suis pepulit, quosdam exilio damnavit, quosdam etiam variis poenis affectos, martyrio coronavit. Barbari pyratum exercere aggressi. Valentinianus augustus ad Theodosium augustum, avunculi sui filium, Constantinopolim veniens, filiam eius accepit uxorem. Ermenricus rex Suevorum morbo oppressus, Richilam filium pro se regem constituit.
- Fred. 438. Gothi Richilam regem Suevorum, pugna victum, thesauris spoliaverunt.
- Prosp. 439. Iulianus Atelencensis episcopus, Pelagianista iactantissimus, ecclesiae communioni surripere temptans, a Xisto papa denuo damnatur. Romani Hunis auxiliatoribus adversum Gothos et regem Theodericum infausta pugna configunt in Gallia; et Litorius dux Romanus vulneratus, et post ab eis capitur et occiditur. Quibus tamen non multo post suppliciter petentibus, pax cum eis a Romanis pacta est. Ipso anno Aetius et Romanis contra Gothos intento, Geisericus rex Wandalorum, qui fidus et amicus rei publicae putabatur, dolo sub specie pacis 14. Kal. Novemb. Carthaginem cepit, cives, et maxime nobiles, trucidavit, opes omnes diripuit; sacerdotibus caesis et pulsatis, ecclesias in usus suorum vertit, omniaque divina et humana iura confudit, ibique 37 annis regnum optinuit. Sub quo plurimi sanctorum martyrio ob fidem catholicam coronati sunt.
- Prosp. G. pont. 440. Romae defuncto Xisto, Leo, vir doctrina insignis et moribus, papa 47us sedit annis 22. Qui plurima ad utilitatem ecclesiae sublimiter scripsit et constituit; Eutichianam et Nestorianam hereses condemnavit. Cuius tempore Demetrias ancilla Christi Romae sancti Stephani ecclesiam fecit. Geisericus Sicilia pervasam graviter affligens, timore Sebastiani ducis ad Carthaginem tuendam rediit. Richila rex Suevorum Boethicam provinciam et Carthaginem Hispanicam coepit.
- Fred. 441. Theodosius imperator contra Geisericum et Wandalos per duces suos bellum movet. Sed ipsi negotium cunctando differentes, Siciliae magis oneri quam praesidio fuere.
- Prosp. 442. Hunis Thracias et Illicum saeva populatione vastantibus, exercitus contra Wandalos missus, ad tuitionem orientalis revocatur. Valentinianus imperator cum Geisericum rege Wandalorum pacem firmat, Africa inter utrumque certis spatiis divisa.
- Fred. Greg. II, 1. Prosp. 443. Sanctus Briccius Turonorum episcopus decessit; cui sanctus Eustochius successit. Leo papa multos in Urbe Manicheos inveniens publicavit et libros eorum incendit.

a) amicus 2. b) etio 1. 2. hoc loco. c) franchorum 1. d) britannias 2. e) heresem 1. f) ippon. 2. g) obsidiones 1. h) o pugnans 1. i) Tercia 1. k) celest. 2. l) synodo 2. m) deest 1. n) autem 2. o) africanam 1. hoc loco. p) ita 1. 2. tam saepius. q) gundeck. 2. r) ecclesiis 1. s) martyrio 2. t) byraticam 2. u) excercere 1. v) hui 1. w) eis a desunt 2. x) etio 2. y) carthaginem corr. carthaginem cepit 2. z) eorum 2.) obt. 2. a) xisto 2. b) eutich. 2. c) condemnavit 2. d) Geisericus 1. e) peruersam 2. f) suevorum 2. g) boethicam f. h) cartaginem hispanicam 2. hispaniam 1. i) ita 1. 2. pro cepit. k) geisericum 1. saepius. l) negocium 1. ubi saepius c pro t. m) thracias 1. n) Illicum arraso A 1. o) africa 1. p) deest 2. q) publicavit 1. r) liberos eraso a f.

6) Haec Herimannus ex pace sequenti anno facta coniecisse videtur.

444. Attila rex Hunorum Blediam regem, fratrem suam regniq[ue] consortem, interimit, et eius regnum populumq[ue] Prosp. sibi subiecit. De huius anni pascha^b Proterius et Paschasinus Leoni papae scribunt⁷.
445. His temporibus Leo papa inter alia bona basilicas apostolorum Petri et Pauli renovavit^d, et ecclesiam sancti G. pont. Corneli papae et martyris via Appia^e construxit.
- 5 446. Britannii^f ab Aetio et Romanis contra Scottos et Pictos auxilium implorant nec impetrant. Apud^g Ephesum Beda septem dormientes, qui sub Decio multa pro Christo tormenta passi, in spelunca quadam obdormierunt, post annos 196 experfacti sunt, et confirmata fide resurrectionis mortuorum, iterum obdormierunt^z.
447. Euthices^h presbiter et abbas Constantinopolitanus, confusa in Christo divinitatis et humanitatis substantia, unam Prosp. in eo naturam dogmatizans, annitente Theodosio augusto et Dioscuro Alexandrino episcopo, resistentem sibi Flavianum
- 10 Constantinopolitanum archiepiscopum expulsum usque^k ad mortem persecuntur. Contra quam heresim Leo papa legatos misit. Richila rex Suevorum moritur, eique Richarius filius successit. Fred.
448. Theodosius imperator Leonem papam pro defensione Euthicetis ad se vocat. Qui a populo Romano venire Prosp. prohibitus, legatos pro se misit. Richarius rex Suevorum, ducta in coniugium Theodori regis Gothorum filia, Wasconiam Fred. devastavit. Hoc tempore Angli-Saxones a Britannis contra Pictos et Scottos auxilio asciti, insulam petunt, et hostibus Beda
- 15 fugatis, in socios arma convertunt, et post multa bella magna ex parte insula subacta potiti sunt.
449. Iterum catholici ab imperatore Theodosio ad audientiam evocati. Attila rex Hunorumⁱ Gallias aliasq[ue] circum Prosp. provincias vastat, et arte Aetii magno inter eum et Gothos praelio concitato, Theodorus rex Gothorum cecidit, eique Fred. Torismod^k, filius eius, successit.
450. Leo papa legatos ad confutandam heresim mittere curavit. Theodosius imperator moritur, et a Placidia augu- Prosp. sta et Leone totoque senatu ingenti pompa deductus, in mausoleo apud Sanctum Petrum sepelitur. Pro quo Martianus orientis imperium adeptus, et 7 annis regnans, Euthicetem cum suis sequacibus damnat^l. Placidia augusta moritur. Romani, Aetio duce, Gothi auxiliatoribus, contra Attilam regem Hunorum grandi utrimq[ue] caede pugnantes, in campo Cass. Catalaunico acie^m victum, in superiorem Galliam fugere compellunt. Qui in regnum timide reversus, non multo post Fred. arma commovit in Italiam.
- 25 451. Attila relictis viribus Aquilegiam vi magna diu obsessam cepit, et circumquaque praedis et caedibusⁿ furi- Cass. bundus bachatur. Ad quem Valentinianus imperator Leonem papam mittens, pacem cum eo fecit, exercitusq[ue] eius, fame, peste, morbo, caedibusq[ue] insuper ab Aetio attritus, eum reverti fecit. Fred.
452. Attila rex Hunorum in sedibus suis moritur. Torismodo regi Gothorum perempto, Theodericus frater successit. Cass. Hoc tempore quarta synodus^o universalis 630 episcoporum in Calcedone contra Euthicem^p et omnes hereticos congregatur. Fred. Beda. 30 453. Valentinianus imperator in palatio Aetium patritium^q, qui multa pro re publica laboraverat, manu sua fraudo- lenter occidit, et a circumstantibus Boetius praefectus, amicus eius, interemptus est. Cass.
454. Valentinianus imperator in campo Martio ab amicis Aetii peremptus interiit. Pro quo Maximus invadens im- perium, infra duos menses a militibus interemptus et in Tiberim proiectus est. Post quem Avitus in Galliis, auxilio cf Fred. fidens Gothorum, item imperium arripuit. Ipso anno Geisericus^r rex Wandalorum^s de Africa^t traiciens, Romam, quia Cass. sine imperatore erat, invasit, eamq[ue] opibus cunctis expoliavit. Hucusq[ue] Prosper chronicat^u sua perduxit. Prosp.
- 35 455. Richario regi Suevorum in Hispaniis vastationibus instante, consilio Aviti Theodericus rex Gothorum contra Fred. eum veniens, inita pugna graviter cede protulit, vulneratumq[ue] fugavit, et postea captum occidit, vastataq[ue] impie et crudeliter Hispania, et ipsa^v, quam possederant, provincia, Suevos sibi subiugavit. Avitus Gothorum auxilio destitutus, iubente Marciano^w augusto, Placentiae imperium deposuit. Hoc tempore apud Francos, mortuo Meroveo rege, filius eius Gesta. Fr. 40 Hildericus^x regnavit annis 24.^z Qui ob luxuriam regno pulsus, in Thuringiam fugit: sed astu^y Viomadi amici revocatus est. c. 6.
456. Ab hoc anno Victorius paschales cyclos^z, sed errore plenos^z, inchoat, iubente papa Hilario. Marciano impera- Beda. tore defuncto, in oriente Leo imperator annis 17, Romaeq[ue] Maiorianus imperator annis 4, regnaverunt. Theodericus Cass. rex Gothorum, multis in Hispania aeclesiis et civitatibus vastatis, Emeritam obsidet urbem. Suevi Maldras sibi statuunt regem. Fred.
457. Maiorianus imperator contra Wandalos in Africam movit prociectum. Theodericus nuntiis territus, relicta Eme- Cass. rita, Gallias repetit, et pace fugata, caede furens, aeclesias, urbes, villas vastavit et incendit. Fred.
458. Suevi Gallitiam et Gothi^a Beticam provincias vastant.
459. Item Suevorum alii cum Maldra rege Lusitaniam, alii cum Richmundo Gallitiam^b depraedantur. Heruli Bethi- cam^c invadunt. Maiorianus imperator, facta cum Theoderico et Gothis pace, contra Wandalos et Suevos suo eos acce- vit auxilium.
- 50 460. Maldras rex Suevorum occiditur. Suevi a Gothis praedati pacem a Theoderico^d postulant. Maiorianus quoq[ue] d impera- tor Hispanias petens, classem contra Wandalos paravit; quae tamen ab ipsis invasa et direpta est. Rursum cum ad Affri- cam^e contra eos traicere moliretur^f, Geisericus territus pacem postulat. Maiorianus Romam reversus, cum rem publicam disponderet, fraude Richmeris patricii, Suevorum, ut^g aiunt, consilio fulti, peremptus est.
461. Severus Ravenae a Richmere imperator effectus, 4 annis regnavit. Atrabennus^h in Gallia comes Theoderico Cass. regi Gothorum confoederatus, Narbonam ei tradidit. Turonis beatus Perpetuus episcopus factus est, qui, basilica sancti Greg. II. 11. Martini adaucta, corporis eius translationem fecit. In Gallitiisⁱ villae, homines et greges mirum in modum fulmine tacti Fred. conburuntur, et duo iuvenes concretis in unum adustione cadaveribus inveniuntur.
462. Romae Hilarius papa 48us sedit annis 6, mensibus 3. Qui pro statu aeclesiae nonnulla decrevit et constituit; G. pont. heresim Euthicianam^k et Nestorianam damnavit^l, et multis metallis plures in Urbe basilicas ornavit oratoriaq[ue] con- struxit, monasterium sancti Laurentii ad Balneas fecit, itemq[ue] aliud ad Lunam, et duas bibliothecas in Urbe condidit.
- 60 463. Rex Alanorum Beorgor Italiam petens, apud Pergamum a Richmere patricio pugna victus interiit. Cass.
464. Severus imperator fraude, ut aiunt, Richmeris Romae in palatio veneno interiit.
465. Wandali^m per Marcellinum in Sicilia victi caesique sunt et fugati. Fred.

a) bledia 2. b) paucis 1. c) paschasinus 1. paschasinus corr. paschasius 2. d) revocavit 1. e) apia 1. f) britanni ab etio 2. g) obdormiunt 2. g) eutices 2. h) e. ad mortem atq[ue] p. 2. i) humorum 2. k) thorismod 2. l) d. seq. 1. dampnavit 2. m) cie e corr. rec. manus (s. XVIII.) 2. n) sinodus 1. o) euticen 2. p) patricium 2. q) geisericus 2. r) e corr. rec. manus 2. s) africa 1. t) chronicam suam 2. u) ipsas quas p. provincias 2. v) martiano 2. w) hilde- ricus 2. x) XIII. 2. y) artu corr. arte amici sui viomadi r. 2. z) cyclos 1. *) s. e. p. desunt 1. adsunt 2. 3. a) et b. g. 2. b) galliciam 2. c) beticam 1. d) a Th. et q. desunt 1. e) africanam 1. f) molirentur 2. g) ut a. de- sunt 2. h) atrabenus 1. i) gallicia 1. k) euthicianam 2. l) dampnavit 2. m) Wandati 2.

7) V. quae notavi ad a. 417. 8) cf. Greg. de gloria mart. c. 95. *) Ubi Gesta Franc. laudavimus, Herimannus sua nonnumquam etiam ex Gregorio Tur. vel Fredegarii libro IV. repetaverit.

- Cass. 466. Leo imperator Anthemium de Constantinopoli ad regendum occidentis imperium Romam misit. Qui suscepto imperio regnavit annis 5.
- Cass. Fred. 467. Marcellinus in Sicilia occiditur. Tolosae, ubi sedes regni Gothorum erat, in medio civitatis sanguis e terra prorumpens, tota die una fluxit.
- Cass. G pont. 468. Arabundus imperium temptans, iussu Anthemii imperatoris exilio deportatur. Romae Simplicius papa 49^s sedit annis 15, mensibus 3. Qui basilicam sancti Stephani in Caelio monte dedicavit. Item basilicam sancti Andreae iuxta Sanctam Mariam construxit. Item basilicam sancti Stephani iuxta Sanctum Laurentium. Item basilicam sanctae Fibianae iuxta palatium f Licinianum.
- Cass. 469. Romanus patricius imperium affectans, capitaliter punitus est.
- cf. Vit. S Rem. 470. Constantinopoli Aspar, affectata tyrannides, a Leone imperatore occidi iussus est. In Gallia sanctus Renigius 10 caelitus antequam nasceretur praenuntiatus, a cella, in quam h se adolescentulus Deo militans incluserat, vi abstractus, Remorum archiepiscopus ordinatur.
- Cass. 471. Romae Richmer patricius Olybrium^l faciens imperatorem, Anthemium imperatorem contra ius affinitatis et imperii cum gravi clade Urbis occidit. Sed non diu sceleris laetatus, ipse 40. post die et Olybrius 7. mense vitam exegerunt.
472. Gundabado^l hortante, Glicerius Ravennae sumpsit imperium. Constantinopoli Leo imperator Leonem, nepotem 15 auum, imperii consortem fecit.
- Cass. cf. Marc. 473. Constantinopoli Leo senior imperator obiit; post quem Leo iunior paucis regnans mensibus, et ipse decessit. Et post hunc Zeno imperator factus, regnavit annis 17. Romae quoque Glicerio Nepos in imperio successit.
- Cass. 474. Romae Orestes patricius, Nepote imperatore in Dalmatias fugato, filium suum Augustulum imperatorem constituit.
- cf. Iord de R. S. H. misc. Cass. 475. Odoacer rex Torcilingorum^p et Rugorum, cum multis barbarorum auxiliis pervasa Italia, Romam optinuit anno 20 a conditione eius 1230; Orestem et Paulum fratres patricos occidit, Augustulum imperatorem exilio damnavit, et pro eo regis nomen arripuit, cum tamen nec purpura nec regni insignibus uteretur.
- cf. Iord. H. m. Prosp. app. 476. Odoacer, possessa Roma, maximam Italiae partem sibi subiugavit.
477. Geisericus^q rex Wandalorum post 37 et paulo plus invasae Carthaginis annos tandem moriens, tyrannidi^r suae finem fecit. Post quem non melior filius Hunericus regnavit annis fere 8. 25
- Isid. 478. Huius tempore Zenonis imperatoris corpus Barnabae apostoli et euangelium Mathei euangelistae stilo ipsius scriptum, ipso revelante, inventa sunt.
- G pont. 479. His temporibus Simplicius papa Petrum Alexandrinum episcopum hereticum Euthicianumⁿ, ab Acatio Constantinopolitano^v accusatum, damnat.
- G Fr c 9 480. Hoc tempore mortuo Hilderico rege Francorum^w, Ludovicus filius eius, quem Clodoveum dicunt, regnavit annis 30. 30
- Cass. Ipso anno Odoacer Romae regnans, in Dalmatia Odivam regem vicit et^x peremit.
- cf. Iord Fred c 37 482. Theodericus, Theodmari filius, rex Ostrogothorum, id est qui olim in Italia remanserant Gothorum, Zenoni augusto familiaris effectus, cum suis et Gothi militavit.
- cf. Cass. Marc 7 G pont. Greg II. 3 483. Zeno augustus Theodericum huius anni consulem et magistrum militum fecit. Romae Felix tertius papa 50^{us} sedit annis fere 9. Qui basilicam beati Agapiti iuxta Sanctum Laurentium construxit. Cirola Arrianus episcopus in Africa^z adversus Eugenium Carthaginensem archiepiscopum aliosque catholicos miraculis claros zelo ductus, quendam e suis pecunia corruptum caecitatem simulare iussit, ut eum coram rege se invocantem, quasi per fidem suam, illuminaret. Cui^a cum coram omnibus manus imposuisset, vera mox divinitus caecitate percussus, dolum aperuit, conversusque, a sanctis episcopis Eugenio, Vindemiale et Longuino rursus illuminari promeruit. Ab hoc Cirola^c Hunericus rex instigatus catholicos persequitur, et plurimis martyrio^d coronatis, ipsum Eugenium cum 324 episcopis exilio relegavit, et 40 catholicas ecclesias clausit.
- Prosp. app. 484. Hunericus rex Wandalorum divinitus percussus, scatenis vermibus exspiravit. Post quem fratris eius filius Gundamundus regnavit annis fere 12. Qui non multo post Eugenium episcopum revocavit. Ludovicus rex Francorum^e, iuvante Ragnahario^f cognato suo, Siagrium regem Galliae, Egidii filium, bello victum, ad Alaricum regem Gothorum fugere compulit, sibi que reddidit occidit, et totum regnum illius ac thesauros sibi subiecit. 43
- G pont. 485. Hoc tempore Acatius Constantinopolitanus heresi favens, Petrum Alexandrinum revocat. Quo audito, Felix papa utrumque cum sequacibus erroris condemnat.
- Cass. P D I 19 Prosp app 486. Odoacer Foebam, qui et Feltheus, regem Rugorum vicit et adprehendit.
- Cass. 487. Gundamundus rex Wandalorum Carthagini ecclesiam sancti Agilei catholicis reddidit, petente sancto Eugenio episcopo.
488. Theodericus rex Ostrogothorum permissu Zenonis augusti Italiam petiit. Cui apud Isontium Odoacer occurrens, 50 bello conflixit et victus aufugit. Et iterum recollectis viribus Veronae acie congressus, denuo victus et fugatus est.
489. Theodericus ad fluvium Adduam Odoacrum tertio certamine vicit, fugientemque apud Ravennam obsedit. Iludovicus rex Francorum^h Thuringos petens, gravi eos caede prostravit, ipsosque cum terra eorum sibi subiecit.
- G Fr c 10 490. Odoacer noctu a Ravenna cum Herulis egressus, collectis viribus quarto cum Theodericoⁱ conflixit, et itidem victus ab eo captusque est. Ipso quoque^k anno Gundamundus rex Wandalorum pacem cum Romanis fecit. Constanti- 55
- G Fr c 11 nopoli Zenon imperator moritur. Post quem Anastasius imperium orientis 28 annis tenuit. Hoc tempore Iludovicus^l rex Francorum, intercurrente Aureliano legato suo, de Burgundia Hruodhildem^m uxoremⁿ christianam accepit, filiam sci- heet Hilperici, quem frater suus Gundobadus^o cum uxore et filiis trucidaverat.
- G pont. 491. Romae defuncto Felice papa, concilium a presbiteris et diaconibus actum.
- Cass. 492. Theodericus Ravennae Odoacrum insidias sibi molientem peremit, ac ipso occidentis imperium 30 annis opti- 60
- G pont. nuit. Romae Celasius papa 51^{us} sedit annis 4, mensibus 7, vir doctus et pius. Qui pro ecclesiae statu nonnulla decreta fecit, multa sublimiter scripsit, hereticos damnavit, clerum Romanum auxit, pauperes dilexit. Ipse dedicavit ecclesiam^p sanctae Eufemiae Tiburtina urbe, aliasque basilicas^q, id est sanctorum Nicandri, Eleutherii et sancti Andreae via Laticiana. Fecit etiam basilicam sanctae Mariae via Laurentina.

a. VI. 1. b) anthemi 2. c) scq 2. d) sancti Laurentii 2. e) sabinę 2. lege Bibianae f) palatii liciani 2. g) tir. 1. 63 h) qua 2. i) olivium 1. et infra. k) deest 2. l) Vundebado 2. m) effectus 2. n) deest 2. o) Odoacer 1. p) torcilingorum 2. q) Heisericus 2. r) tir. 1. s) deest 2. t) inventi 2. u) euthichianum 2. v) constantinopolitano 2. w) franchorum 1. x) et p. desunt 2. y) italiam 2. z) africa 1. *) deest 2. a) Qui 2. b) imp. 1. c) cyrola 2. d) martirio 1. e) franchorum 1. f) raganhario 1. g) Anni 485—489. desunt 2. nova a. 490. pagina incipiente. h) franchorum 1. i) theorico 2. k) deest 1. l) ludouicus rex franchorum 1. m) hrđd- 70 hildem 2. n) uxorem corr. uxorem 2. o) gundabadius 2. p) basilicam 2. q) urbes 2. r) i. (id est) erasum esse videtur 1. a) laniaca 2.

*) i. e. Appendix Prosperi qualis in cod. Augustano et Paris. 4860. legitur. **) i. e. Pauli Diac. hist. Langob.

493. His temporibus in Africa beatus Fulgentius episcopus, qui Ruspensem 26 annis rexit ecclesiam, doctrina et actibus clarus effulsit; qui et ipse plurima inter alios catholicos mala et exilia perpressus est. Hac etiam tempestate Hludowicus rex Francorum Gallias usque Sequanam, et deinde usque Ligerim fluvium suo regno subegit. Hunc multa instantia Hrodhildis uxor sua ad fidem Christi cohortatur.
- 5 494. Gundamundus rex Wandalorum, persuadente Eugenio archiepiscopo, tandem post 10 annos omnes catholicos Prosop. app. episcopos de exilio revocavit, et diu clausas ecclesias pace reddita aperuit. Ludowicus rex Francorum contra Alaman- G. Fr. c. 15. nos pugnans, cum exercitus eius periclitaretur, Deum caeli invocans et fidem suam Christo vovens, ipso iuvante victos Alamannos subiugavit.
495. Hludowicus seu Clodoveus rex Francorum, instante Hrodhilde coniuge sua, a sancto Remigio Remensi archi- 10 episcopo fide Christi imbutus, cum gente sua baptizatur.
496. Gundamundus rege Wandalorum defuncto, Trasamundus 26 paulo plus annis pro eo regnavit. Qui item ca- Prosp. app. tholicis infestus, ecclesias post aliquot annos clausit, et inter alios persecutionis labores 240 episcopos exilio in Beda. Sardinia et aliis insulis afflixit.
497. Boetius patricius et consul multa his temporibus ingenii sui monumenta in seculari phi- 15 losophia excellenter edidit. Romae Anastasius papa 52^{us} sedit annis fere 2. Hic confessionem sancti Laurentii exor- navit. Et quia quibusdam hereticis communionem clam reddere velle videbatur, quidam se ab eius communione sequestrant. G. Pont.
498. Isauri, occiso Lilingo duce suo, ab Anastasio imperatore victi, trucidati sunt. Hoc tempore Hludowicus rex Francorum Gundobadum et Godegiselum fratres, Burgundionum reges, pugna vicit et fugavit. Et Gundobadum Aven- lord. nione obsessum tributarium fecit, et cum magna praeda rediit. G. Fr. c. 16.
- 20 499. Theodericus rex Romae et alibi multa per haec tempora mirifica construxit aedificia. Romae Simmachus papa 53^{us} sedit annis 15, mensibus fere 8. Cum quo simul per dissensionem nimiam ordinatus est Laurentius; et magna Romae inter clerum et populum discordia facta, donec iudicio Theoderici regis et maioris multitudinis Simmachus in sede confirmaretur. Cass. G. Pont.
500. Simmachus papa, sinodo Romae acta, inter alia Laurentium aemulum suum Nuceriae episcopum constituit.
- 23 501. Theodericus rex aquaeductum Ravennae fecit. His temporibus sanctus Mamertus Viennensis archiepiscopus virtutibus claruit, qui propter luporum et ursorum immanitatem aliasque plagas triduanas ante ascensionem Domini letanias primus instituens, Domini misericordiam plagarumque cessationem promeruit. Cass. G. Fr. c. 16.
502. Theodericus rex, victis Vulgaribus, Sirmium regno Italiae restituit. Cass.
503. Quidam ex Romanis Simmachum papam falso criminantes et apud regem accusantes Laurentiumque revocantes, G. Pont. magnum Romae scisma fecerunt, et Petrus Altinae urbis episcopus permissu Theoderici sedem apostolicam invasit.
504. Sinodo 115 episcoporum collecta, beatus papa Simmachus de inlatis purgatur et sedi suae cum gloria restituitur, et perversores sedis eius Laurentius Nucernus et Petrus Altinas condemnantur. Ludowicus rex Francorum per auf- G. Fr. c. 17. fragia sancti Petri sanctique Martini et aliorum sanctorum divinum implorans auxilium, Gothos petiit, eosque iuxta Pictavis urbem in campo Voglensi pugna vicit, et regem eorum Alaricum, qui iam 22 annis regnavit, occidit, regnumque eius, quod in Gallias habebat, ac thesauros accepit. Amalricus vero, filius Alarici, fugiens, regnum patris sui in Hispaniis recepit.
- 35 505. Hludowicus rex Francorum Parisius beati Petri basilicam aedificavit. G. Fr. c. 18. 506. Hoc tempore Hludowicus rex Francorum Ragneharium cognatum suum regnique participem, ignavum et luxuriosum, a suis proditum, bello victum fugavit, et comprehensum sua manu cum fratre Richario occidit, et eius sibi populum subiecit. Theodericus rex Italiae contra Francos in Galliam exercitum misit. G. Fr. c. 18. 507. His temporibus Romae iterum dissensionem contra Simmachum papam et ecclesiam orta, nonnulli ex parte eius fustibus et diversis plagis afflicti, nonnulli trucidati et necati, et multa indigna et nefaria contra ecclesiam et religionem commissa sunt. Cass. G. Pont.
- 40 508. Hoc anno Romae Boetius vir eruditissimus consulatum ammisit. Hoc quoque tempore Avitus abbas Aurelianensis virtutibus et prophetiae spiritu effulsit. G. Fr. c. 18.
- 15 509. Hludowicus, qui et Clodoveus, magnus Francorum rex, post multas victorias totam pene Galliam possidens, Parisius, ubi sedem regni instituit, moritur, et in basilica sancti Petri a se constructa sepelitur anno regni 30, post transitum sancti Martini, ut in gestis Francorum habetur, anno 112. Post quem 4 filii eius, diviso regno, Theodericus Mettis sedem habens annis 23 cum strenuo filio suo Theodeberto regnavit, Chlodomeris Aurelianis, Hildebertus Parisius, et quartus Hlotharius Suessionis sedem statuens annis 51 regnavit. Horum soror Hrodhildis, aequivoca 30 matris, et aequae religiosa, Amalrico, regi Gothorum Arriano, in Hispaniis nupsit, materque vidua apud Sanctum Martinum Turonis in orationibus et elemosinis permansit.
510. His temporibus Simmachus papa inter alia bona Manicheos in Urbe inventos damnavit, ecclesiam sancti Andreae ad Sanctum Petrum construxit, oratorium sancti Thomae, confessionem sancti Cassiani itemque sanctorum Proti et Iacinti, oratorium sancti Apollinaris, itemque sancti Sossii, item sanctae Crucis, item sancti Iohannis baptistae, item sancti Iohannis evangelistae. Basilicam sancti Petri et porticum marmore stravit et multis modis ornavit; xenodochia instituit, et singulis annis catholicos a Trasamundo, rege Wandalorum Arriano, per exilia dispersos, alimonia et vestibus iuivit. Construxit etiam basilicam sanctae Agathae via Aurelia, item sancti Pancratii, item sancti Silvestri, item sancti Martini, item sanctorum Cosmae et Damiani, et alias nonnullas struxit, renovavit et ornavit. G. Pont.
511. Hoc tempore reges Francorum Clodomeris, Hildebertus et Lodharius, Burgundionum reges Sigismundum et Godmarum petunt, et pugna victos fugant. E quibus Sigismundus rex religiosus ad sanctos Agauncenses confugiens, insequente Clodomere, ibidem captus, et Aurelianis in carcerem missus, una cum uxore ac filiis trucidatus est. Et secuto tempore Clodomeris iterum Burgundiones petens, pugna fugavit, et ipse inter hostes equo delatus, ab ipsis iugulatur, et Burgundia a Francis subiugatur. G. Fr. c. 29.

- a) africa 1. b) deest 2. c) ludowicus rex francorum 1. d) hrodhild 1. e) xpi f. 2. f) vandamundus 2. 65 g) periclytaretur 2 h) ita 1. ludowicus 2. hoc loco. i) hrodhilde 2. k) vandamundo 2. l) persecutiones corr. persecutionis 1. m) sardenia 2. n) Poetius 2. o) deest 2. p) Osauri 2. q) ludowicus 2. r) gundebadum 1. bis. s) gotegiselum 2. t) deest 1. u) autione 2. v) n. d. t. w) Symachus 2. x) nicieri 2. y) permissio 2. z) simachus 2.) laurentius. nucernus 2. a) Almaricus 2. b) e corr. 1. c) Ludowicus 2. d) ludowicus 2. e) regnecharium 2. f) deest 2. g) simachus corr. simmachum 2. h) deest 2. i) consolatum 1. k) Hoc — effulsit desunt 1. adsunt 2. 3. l) Ludowicus 2. m) chlodoveus 2. n) deest 2. o) strenuo 1. p) chlodomeris 2. q) lotharius 2. r) hrodhildis 2. s) elemosinis 2. t) deest 2. u) iacinti 2. v) deest 2. w) pangracii 2. x) hildebertus 2. y) aurelianus corr. aurelianus 2. z) et 2. 10) Cf. Greg. Tur. de glor. conf. c. 99.

- G. Fr. c. 23. 512. Amalricus in Hispaniis, rex Gothorum Arrianus, Hrodhildem^a, uxorem suam catholicam, multis modis afflixit. Greg. III. 30. Qui postea a fratre eius Hildeberto^b pugna victus et peremptus est; et pro eo Theuda regnavit.
- cf. Cass. 513. Cassiodorus huius anni consul fuit, qui postea conversus et monachus effectus, coenobium construxit, et in seculari divinaque litteratura clarus effulsit, psalmos exposuit, libros institutionum et chronica fecit, et triperitiam historiam ordinavit. Romae tandem dissensione cessante, inter clericum et populum optata rediit^d 5 concordia. Et Simmachus papa beatus obiit.
- Cass. 514. Theodericus rex Italiae filiam suam Amalsuindam Eutharico Cillicae in matrimonium iunxit. Romae Ormisda G. pont. papa 54^{us} sedit annis 9. Qui inter alia bona Euthicianos^e itemque Manichaeos damnavit, clericum crudivit, basilicas adornavit.
- Jord. 515. Hoc tempore Vitalianus quidam servus, dignitatibus clatus, Anastasio imperatori rebellat, et Scithis adiunctus, 10 crebris praefatis militibus eius victus fugans, magno rei publicae dedecori et detrimento fuit.
- G. pont. 516. His diebus Hormisda^b papa pro fide catholica imperatorem Anastasium Constantinopolim legatos mittens, et nihil proficiens, alios itidem cum epistolis legatos mittit. Quos Anastasius cum corrumpere non posset, exilio deputavit, et inter alia domno papae rescripsit dicens: *Nos tubere volumus, non nobis tuberi.*
- G. Fr. c. 19. 517. His temporibus Theodericus rex Francorum Danos se^l invadentes per filium Theodebertum una cum rege suo 15 ad internitionem^k delevit.
- cf. G. pont. 518. Anastasius imperator, cum heresi Euthicetis favisset et catholicos persequeretur, fulmine ictus interiit, maior octogenario. Pro quo Iustinus, imperator catholicus, Constantinopoli regnavit annis 8. Qui nonnullos imperio inhiantes occidit. Et cum Vitaliano^l tyranno pace prius facta, eundem postea peremit.
- G. pont. 519. Iustinus augustus legatos apostolicae sedis, ab Hormisda^m papa Constantinopolim pro fide missos, summo honore 20 suscepit, eisque in damnatione haereticos per omnia consentaneusⁿ, plurima per eos donaria^o Romam misit.
- G. Fr. c. 22. 520. Hac tempestate Theodericus rex Francorum cum filio Theodeberto Thuringos petens, immensa eos caede pro- trivit, et Ermenfridum^p regem eorum fugavit. Quem postea fide data ad se venientem suscipiens, e muro praecipitavit, et filios eius occidi fecit.
- G. pont. 521. Iustinus augustus haereticis infestus Arrianos etiam